In his omnibus magis minusuè peccare  
 contingit. Prudens Confessarius in confes-  
 sione ipsa iuxta conditionem confitentis,  
 dabit conueniens remedium, & ad cognos-  
 cendum & præcauendum hunc contagio-  
 sum morbum, de quo extra salutare illud iu-  
 diciū, admodum parce loquendum.

*Quid faciendum hisce inquinamentis suam con-  
 scientiam expiare volenti?*

Primum, perspiciat num corde tantum,  
 an verò etiam opere ipso peccauerit.

Secundò, cuius naturæ scelus, si quod  
 commissum fuerit, existat: Sunt enim in hoc  
 peccati genere variæ formæ, natura sua se-  
 iunctæ.

N 4 Ter-

Tertiò, numerus peccatorum tam cordis, quàm operum cuiuscunque speciei seu naturæ certus in confessione Sacramenti explicandus, quod si id fieri nequit, tantum indicandus, quantus esse, post diligentem disquisitionem, bona fide à pœnitente iudicatur. Si nec incertus ille iniri possit, tempus quo in fœtido illo luto fixus inhæsit, & frequentia peccati, ac peccandi occasiones, & delinquentis in vitium pronitas erunt manifestanda.

*Qua ratione corde peccatur?*

Cordis oblectatione illicita duplici modo omnino delinquimus. Prior est, cū quidem turpe quid facere nolumus, etiam si nec occasio, nec timor, aut pudor humanus facinore retraheret; voluimus tamen volentes ac scientes animo inhonesti, propter eam quam ex ipsorum meditatione, percipimus voluptatem.

Posterior est, & quidem priore grauior, cum non tantum placet, ex rei turpis consideratione, oborta delectatio, sed in opus perpetrandum, si facultas esset, nec timor, aut pudor humanus, aut simile quid obstarret, voluntas superata consentit. In vtroque horum, peccatum est mortiferum, & eiusdem quidem naturæ seu speciei, cuius est & opus.

*Quas*

*Quas habet luxuria species?*

Lues hæc tam est non fœda modo, sed & contagiosa, vt non nisi magna moderatione & prudentia, coram promiscua plebe sit loquendum. Omnibus tamen hoc nosse conuenit: peccatum, id in solutis, fornicationem: in virginibus stuprum: in coniugibus adulterium: in consanguineis vel affinibus, in cœstum: in castitatis voto astrictis, sacrilegium dici. Si ad aliquod horum vis accedat, addit nouam malitiam, & facinus ipsum raptus nuncupatur.

*Cur non annumeras istis concubinatum?*

Concubinatus non tam est impuritatis species, quam status quidam eorum, qui extra matrimonium quasi matrimonialiter uiuentes, conuictu, domo, thoro rerum denique & corporum vsu indiuidui, qui omnia quæ matrimonij sunt sibi vsurpant, præter institutum Dei ab initio factum inter masculum & fœminam, bonum prolis & sanctiones Sacramenti. Siquidem hæc tria oderrunt: reliqua verò, quæ ad libidinem spectant, laudant, volunt, amplectuntur, non obstante iniuria prolis, non Dei & naturæ instituto, non positivæ legis prohibitionibus, non scandalis, non periculis mortis, nõ statu damnationis in quo sunt, quamdiu in eadem domo etiam castè viuunt, non sine de

*Concubini non minus temerarij quam sunt frontosi.*

*Iidem in-  
fames ni-  
hil illis  
profunt E-  
leemosyne  
al. aq̄ue o-  
pera alio-  
quin bona.*

*Dist. 28.  
c. Decer-  
nimus.*

honestatione suarum personarum ac fami-  
liarum: quoniam infames habentur, quicun-  
que tales sunt, denique non obstante iactu-  
ra temporis, ætatis bonorumque operum.  
Hi enim meritum nullum habent, etiam si  
omnem substantiam suam in eleemosynas  
pauperum distribuerent. Porro hoc in Cle-  
ricis scandalum est longè turpissimum, ob  
quod Innocentius secundus iam olim offi-  
cio & beneficio Ecclesiastico priuandos sta-  
tuit. Cum enim ipsi, inquit, templum & vasa  
Domini ac sacrarum Spiritus Sancti esse de-  
beant & dici, indignum est eos cubilibus &  
impudicitijs seruire.

*Estne satis vt concubinarium & concubina ad pani-  
tentiam recipientur absoluanturq̄, si à praua  
consuetudine impuroq̄, commer-  
cio abstineant?*

Scripturæ sacræ non peccata tantum, sed  
& scandala, quibus offenduntur fratres, pro-  
hibent, inter quæ, non extremum est concu-  
binatus, qui & incentiuum libidinis inclu-  
dit, & continuationem rei illicitæ. Quocir-  
ca ad sui veram pœnitentiam exigit, non  
tantum omissionem actus carnalis, sed & re-  
cessum à tali statu, sic vt abijciatur scortum  
à conuictu & cohabitatione, omnique fami-  
liaritatis consuetudine, nedum à thoro &  
thalamo. Qui vel concubinas vel concubi-  
narios

binarios ipsos præsumperit absoluerè, cum adhuc in eodem contubernio morantur, sacrilegè agunt, & non minus, forte etiam magis, quam concubinarij ipsi delinquunt. Et hoc non de Ecclesiasticis tantum, sed & Laicis cuiuscunque illi sint conditionis: status, & dignitatis dictum sit.

*Nota Con-  
fessarie cõ-  
cubinario-  
rum & cõ-  
cubinarũ.*

*Vt suos Ministros sancta mater Ecclesia hoc flagi-  
tio purgaret quam prudentiam seuerita-  
temq; adhibuit?*

Quantis pœnis, scædam hanc impuram-  
que hominum colluuiem, suis decretis Pon-  
tifices, & sacris sanctionibus concilia addi-  
cant, reperias passim cum agitur in iure de  
vita & honestate Clericorum, deque coha-  
bitatione eorundem ac mulierum.

Novissime sancta Synodus Tridentina *Sess. 25. de  
re for. cap.* prohibet Clericis quibuscunque, ne concu-  
binas aut alias mulieres, de quibus possent  
haberi suspicio, in domo, vel extra detinere,  
aut cum eis vllam consuetudinem habere,  
audeant. Si à superioribus admoniti non  
abstinuerint, priuant eos facto ipso tertia  
parte fructuum, obventionum ac prouentu-  
uum beneficiorum suorum quorumcun-  
que: sin verò in eodem delicto cum eadem,  
vel alia scemina perseuerantes, secundè mo-  
nitioni adhuc non paruerint, prouentus  
omnes eo ipso amittunt, & à beneficij admi-  
nistracione sunt suspendendi, si nec sic eas  
expu-

*Que sit  
Prælatorū  
pœna ad  
flagitia  
Clerico-  
rum con-  
niventū.  
De vita et  
honestate  
Clericorū  
c. vt Cleri-  
corum.*

expulerint, priuandi sunt perpetuo omni-  
bus officijs & beneficijs Ecclesiasticis, deni-  
que si nihil hæc profuerint, excommunica-  
tionis gladio sunt plectendi.

De Prælatiſ qui tales fouent, maximè ob-  
tentu pecuniæ, vel alterius commodi tem-  
poralis, vt pari vltioni ſubiaceant, quibus ip-  
ſi delinquentes, in generali Concilio ſub In-  
nocentio tertio, ſtatutum eſt.

*Quid præterea hic prohibitum intelligitur?*

Gula ipſa libidinis, nimirum ſeminarium  
& fomes de qua re ſerio nos Dominus ad-

*Lucæ. 21.  
Rom. 13.  
De cōmeſ-  
ſatione &  
ebrietate  
popularia  
multa &  
digna que  
explicen-  
tur vide  
Heſſelium  
in hoc præ-  
ceptum à  
capite 16.  
vſque ad  
finem.  
Quare exi-  
guum aut  
nullū ple-  
viſque vi-*

monet: *Attendite ( inquit ) ne grauentur corda  
veſtra crapula & ebrietate.* Et Paulus: *Non am-  
bulemus, ait, in comeſſationibus & ebrietatibus.*  
Requirit è diuerſo vt modeſtiam in rebus  
omnibus ſeruemus.

*Quid ſit gula & quas habeat ſpecies, expone.*

Gula cibi potuſque quædam eſt immo-  
deratio, cuius quinque enumerari ſolent  
ſpecies. Etenim aliquis excedit, aut compa-  
rans cibos nimis precioſos, aut curioſius pa-  
ratos quærens: aut vltra modum cibum ſu-  
mens, aut anticipans tempus, aut ardentius  
in cibos inhians. Suntque omnia hæc pecca-  
ta aliquando lethalia: aliquando minora. E-  
brietas verò, in qua mens rationis vſu pri-  
uatur, ex ſe peccatum lethale eſt.

*Deſa-*

*Defectus rationis in ebrijs estne peccatum?*

Comestiones & ebrietatem inter scelera ea quidem recenset Apostolus, quæ à regno Dei excludunt: Veruntamen destitutio vsus rationis peccatum nō est, sed potius immoderatio potationis, quæ peccatum est, effectus, & peccantis miseria est rationis euersio. Est autem inter hæc differentia, quod ebrietas vna, quantum in se est totum hominem indis ponit vt in Loth. D. Ambrosius notat, quod non facit excessus vnus in cibo. Vnde vna ebrietas voluntaria est peccatum mortale. Dico voluntaria, quia si subreperet per ignorantiam potus inebriatiui vel non aduertenti homini sobrietatis studioso, peccatum mortale non esset censendum. Potest autem vna comestatio etiam ex proposito parata contingere absque mortifero reatu.

Rom. 13.  
1. Cor. 6.  
Gal. 5.

Lib. de  
Abraham.  
c. 6.

*Quid de potatoribus sentiendum qui nunquam inebriantur?*

Non est cur sibi blandiantur qui consuetudine potandi fortes facti sunt, vt citra ebrietatem multū vini ferre possint. Hi enim non solum per multam & frequentem potationem, officia sibi incumbentia (ex quibus forte religionis & bonæ politicæ incolumitas pēdet) negligunt, sed & notabiliter mentem suam grauant, cogentes eam ferre potum immoderatum, vnde & vitam suam  
abbre-